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ΕΡΩΤΗΣΗ 

Προς τον κ. Υπουργό Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων 

Θέμα: «Μεγάλα λειτουργικά προβλήματα στον e-ΕΦΚΑ Θήβας δημιουργεί 

η εσπευσμένη συστέγασή του με τον τ. ΟΑΕΕ αλλά και η αποδυνάμωση 

του e-ΕΦΚΑ Οινοφύτων»  

Η αιφνιδιαστική απόφαση που ελήφθη μέσα στις ημέρες του Πάσχα από το Υπουργείο 

Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων για τη μεταφορά1 του Α΄ Περιφερειακού 

Τμήματος Μη Μισθωτών e-ΕΦΚΑ Βοιωτίας (τέως ΟΑΕΕ Θήβας) στο κτήριο της 

Τοπικής Διεύθυνσης e-ΕΦΚΑ Β' Βοιωτίας Θήβας, έχει προκαλέσει μεγάλη 

αναστάτωση σε εργαζόμενους και πολίτες.    

Η αναγκαστική ενοποίηση των υπηρεσιών αυτών, η οποία έγινε χωρίς καμία 

προετοιμασία και σχεδιασμό, αλλά και η αποδυνάμωση του e-ΕΦΚΑ Οινοφύτων, έχει 

οξύνει τα μεγάλα λειτουργικά προβλήματα που ήδη αντιμετώπιζαν. Το ανεπαρκές σε 

επιφάνεια, μισθωμένο κτήριο του e-ΕΦΚΑ στη Θήβα, το οποίο δεν κάλυπτε ούτε καν 

τις ανάγκες της Τοπικής Διεύθυνσης, δεν μπορεί να ανταποκριθεί στις πρόσθετες 

ανάγκες της ενοποίησης με τον τ. ΟΑΕΕ Θήβας. Συγκεκριμένα, δεν υπάρχει επαρκής 

χώρος για τους υπαλλήλους που μετακινήθηκαν  από τον τ. ΟΑΕΕ αλλά και από το e- 

ΕΦΚΑ Οινοφύτων, ενώ το αρχείο του τ. ΟΑΕΕ παραμένει στο προηγούμενο κτήριο, 

δυσχεραίνοντας έτσι την λειτουργία της υπηρεσίας και, ως εκ τούτου, την εξυπηρέτηση 

των ασφαλισμένων.                 

Επιπλέον, τα προβλήματα διογκώνονται ακόμη περισσότερο από την έλλειψη 

σύγχρονου τεχνολογικού εξοπλισμού, καθώς και από την πολυτυπία των ψηφιακών 

λειτουργικών συστημάτων, η οποία καθιστά απαραίτητη την επανεκπαίδευση του 

προσωπικού. Ασφαλώς, επείγει και η πρόσληψη πρόσθετου προσωπικού, για να 

μπορέσει συνολικά ο e-ΕΦΚΑ Θήβας να ανταποκριθεί στις ανάγκες της μεγάλης 

περιοχής ευθύνης του, η οποία εκτείνεται από την Αλίαρτο μέχρι και τα Δερβενοχώρια. 

Τέλος, για την καλύτερη εξυπηρέτηση των ανάπηρων συμπολιτών μας, θα πρέπει να 

εξεταστεί από τον  e-ΕΦΚΑ η δυνατότητα λειτουργίας της Υγειονομικής Επιτροπής του 

«Κέντρου Πιστοποίησης Αναπηρίας» (ΚΕΠΑ) και στη Λιβαδειά, έτσι ώστε να μην 

ταλαιπωρούνται οι πολίτες από την αναγκαστική μετακίνησή τους στο ΚΕΠΑ της 

                                                           
1 Βλ. https://www.efka.gov.gr/el/periphereiako-tmema-me-misthoton-toaee-boiotias-theba  
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Θήβας. Αυτό, βέβαια, θα πρέπει να υλοποιηθεί χωρίς να αποδυναμωθεί το τμήμα της 

Θήβας, το οποίο αποτελείται από δύο μόνο υπαλλήλους.   

 

Επομένως:  

Επειδή η προσπάθεια του Υπουργείου να ενοποιήσει τις υπηρεσίες του e-ΕΦΚΑ στη 

Θήβα έγινε χωρίς σχεδιασμό και ουσιαστική προετοιμασία, με αποτέλεσμα να 

δημιουργήσει περισσότερα προβλήματα από όσα έλυσε.   

Επειδή η εξέλιξη αυτή ανακαλεί μνήμες από την προσπάθεια της Κυβέρνησης της 

Νέας Δημοκρατίας το 2013 να καταργήσει εντελώς την έδρα του ΟΑΕΕ στη Θήβα, η 

οποία είχε προκαλέσει τότε πλήθος αντιδράσεων στην τοπική κοινωνία2.  

Επειδή η εκ του προχείρου ενοποίηση έχει προκαλέσει ασφυκτικές συνθήκες για τους 

εργαζόμενους, ενώ η έλλειψη σύγχρονου τεχνολογικού εξοπλισμού, αλλά και η μη 

στέγαση του αρχείου του τ. ΟΑΕΕ στον ίδιο χώρο με την υπηρεσία, έχουν διαταράξει 

την εύρυθμη λειτουργία της.  

Επειδή η αποδυνάμωση του e- ΕΦΚΑ Οινοφύτων μίας εκτεταμένης βιομηχανικής 

περιοχής που εξυπηρετεί χιλιάδες εργαζόμενους (Οινοφύτων–Σχηματαρίου), 

δημιουργεί  προβλήματα στην εξυπηρέτηση των ασφαλισμένων, προκαλώντας 

επιπλέον έξοδα και καθυστερήσεις 

Επειδή ειδικά για την περίπτωση των ανάπηρων συμπολιτών μας, η δυνατότητα 

λειτουργίας της Υγειονομικής Επιτροπής του «Κέντρου Πιστοποίησης Αναπηρίας» 

(ΚΕΠΑ) και στη Λιβαδειά –χωρίς όμως αποδυνάμωση του τμήματος της Θήβας–, θα 

τους απάλλασσε από την ανάγκη μετακινήσεων, εξόδων και ταλαιπωρίας.  

Ερωτάται ο κ. Υπουργός:  

1. Ποια μέτρα προτίθεται να λάβει ώστε να εξασφαλιστούν επιτέλους οι 

κατάλληλες συνθήκες στέγασης των υπηρεσιών του e-ΕΦΚΑ Θήβας;  

2.  Με ποιον τρόπο θα μεριμνήσει για την ενίσχυση του e-ΕΦΚΑ Θήβας με 

τον κατάλληλο τεχνολογικό εξοπλισμό, αλλά και με το απαραίτητο 

προσωπικό; 

3. Ποια μέτρα θα λάβει έτσι ώστε να ενισχυθεί η λειτουργία του  

Αποκεντρωμένου Τμήματος Κοινωνικής Ασφάλισης Οινοφύτων; 

4. Σκοπεύει να λάβει άμεσα τα κατάλληλα μέτρα ώστε να λειτουργεί η 

Υγειονομική Επιτροπή του «Κέντρου Πιστοποίησης Αναπηρίας» (ΚΕΠΑ) 

και στη Λιβαδειά –χωρίς όμως αποδυνάμωση του τμήματος της Θήβας, 

ώστε να απαλλαγούν οι ανάπηροι συμπολίτες μας από την ταλαιπωρία 

των μετακινήσεων;  

 

                                                           
2 Βλ. https://thivarealnews.blogspot.com/2013/05/blog-post_6124.html?m=1 και 
https://thiva.gr/%CE%B5%CF%80%CE%B9%CF%83%CF%84%CE%BF%CE%BB%CE%AE-
%CE%B4%CE%B7%CE%BC%CE%AC%CF%81%CF%87%CE%BF%CF%85-
%CE%B8%CE%B7%CE%B2%CE%B1%CE%AF%CF%89%CE%BD-%CF%83%CF%84%CE%BF%CE%BD-
%CF%85%CF%80%CE%BF%CF%85%CF%81-7/    
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Πούλου Γιώτα  

Αλεξιάδης Τρύφων  

Βαρδάκης Σωκράτης  

Καλαματιανός Διονύσιος  

Καφαντάρη Χαρούλα (Χαρά)  

Μάλαμα Κυριακή  

Ξενογιαννακοπούλου Μαρία Ελίζα (Μαριλίζα)  

Ραγκούσης Ιωάννης  

Σαρακιώτης Ιωάννης  

Σκουρολιάκος Παναγιώτης (Πάνος) 

Σπίρτζης Χρήστος  

 

 




